EDITAL Nº 34, DE 22 DE JULHO DE 2024
PROCESSO SELETIVO  2024.2 - ESTUDANTE ESPECIAL - PPGGEO - CPTL

CAPES - CONCEITO 04
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO - ANÁLISE GEOAMBIENTAL E PRODUÇÃO DO

TERRITÓRIO
A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS ,
por meio da Coordenação de Curso do Programa de Pós-Graduação em
Geografia/CPTL, torna público o resultado preliminar da seleção de
candidatos a ESTUDANTE ESPECIAL em disciplinas optativas do Programa
de Pós-Graduação Mestrado e Doutorado em Geografia, do campus
de Três Lagoas, para o segundo semestre de 2024.

Disciplina Candidato Situação
A Produção Territorial da Cidade e do Urbano Bianca Bispo dos Reis Aprovada
A Produção Territorial da Cidade e do Urbano Higor Cirilo da Costa Aprovado
A Produção Territorial da Cidade e do Urbano Igor Ronyel Paredes Gomes Aprovado
A Produção Territorial da Cidade e do Urbano João Paulo Borges Pereira Aprovado
A Produção Territorial da Cidade e do Urbano Rafael Simões Galvão Aprovado

Agroecologia e Sustentabilidade Agroambiental MICHELLE FERREIRA
SILVEIRA Aprovada

Modelagem dinâmica do uso e cobertura da
terra Rodrigo Neumann Redu Aprovado

Dinâmicas territoriais e a geografia do
capitalismo Não houve inscritos.

Amostragem e Análise da Vegetação Não houve inscritos.
O Debate Paradigmático e a Educação do
Campo Elias Azevedo da Silva Aprovado

O Debate Paradigmático e a Educação do
Campo Jaqueline Carla de Oliveira Aprovada

O Debate Paradigmático e a Educação do
Campo Luis Fernando Martins Lopes Aprovado

SEDEVAL NARDOQUE
COORDENADOR

Documento assinado eletronicamente por
Edital CPOS-GEO/CPTL 4976195         SEI 23448.002344/2024-85 / pg. 1

Sedeval Nardoque, Coordenador(a) de
Curso de Pós-graduação, em 22/07/2024,
às 16:09, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 4976195 e o código CRC
99FCCF40.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.002344/2024-85 SEI nº 4976195

Edital CPOS-GEO/CPTL 4976195         SEI 23448.002344/2024-85 / pg. 2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital CPOS-GEO/CPTL 4976195